3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 03 de maio de 2024.

DECRETO N.º 13.580 DE 02 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma

nele mencionado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA AN-

TIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA O
R

G

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE

GOVERNO

DAS II

3255 3277 DAS I
ASSESSOR AD-

MINISTRATIVO

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE

GOVERNO
DAS II 3256

3278 DAS I

ASSESSOR AD-

MINISTRATIVO

ASSESSOR DE

GOVERNO
DAS II 3257

3279 FG I
CHEFE DE

DIVISÃO

3280 FG I
CHEFE DE

 DIVISÃO ASSESSOR DE

 GOVERNO
DAS II 3258

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02846/2024

DECRETO N.º 13.581 DE 02 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e a função gratificada, constante do Quadro abaixo e na forma nele

mencionado:

QUADRO

O
R

G
 NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
-

F
O

R
M

A
-

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA O
R

G

S
E

M
E

L

ASSESSOR AD-

MINISTRATIVO
DAS I 0980

3281 DAS II
ASSESSOR AD-

MINISTRATIVO

S
E

M
E

L

3282 DAS II
ASSESSOR AD-

MINISTRATIVO
CHEFE DE

 DIVISÃO
FG I 0993

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02847/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 243 DE 02 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar SABRINA COELHO ARAÚJO, do cargo em comissão de Co-

ordenador da Ouvidoria, símbolo CD (1255), da Secretaria Municipal de Go-

verno, a contar da data desta publicação;

II – Exonerar BRUNO VALENÇA PASSOS, do cargo em comissão de As-

sessor Técnico da Ouvidoria, símbolo DAS II (2313), da Secretaria Munici-

pal de Governo, a contar da data desta publicação;

III - Nomear SABRINA COELHO ARAÚJO, para ocupar o cargo em comis-

são de Ouvidor Geral, símbolo SM (1678), da Secretaria Municipal de Go-

verno, a contar da data desta publicação;

VI - Nomear BRUNO VALENÇA PASSOS, para ocupar o cargo em comis-

são de Coordenador da Ouvidoria, símbolo CD (1255), da Secretaria Muni-

cipal de Governo, a contar da data desta publicação;

V - Nomear OHANA DA CRUZ FERREIRA, para ocupar o cargo em comis-

são de Assessor Técnico da Ouvidoria, símbolo DAS II (2313), da Secretaria

Municipal de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02848/2024

PORTARIA Nº 244 DE 02 DE MAIO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar BÁRBARA GONÇALVES MENDES, do cargo em comissão

de Assessor de Governo, símbolo DAS III (2044), da Secretaria Municipal

de Governo, a contar da data desta publicação;